In Bohemiâ non minus Cæsaris res  
calamitosæ erant ; commissio enim, Pra-  
gam inter & Pilzenam, cum Svecis præ-  
liō, in qvō Getzius occubuit, Hatz-  
feldius captus est, Viennæ, Cæsaris sedi,  
terrorem incussit, Torstensohnius, ut  
Conjugem Cæsaris, & qvæ cuiq; carissima,  
in

in Stiriam Carinthiamqve avehere timor  
jussèrit.

Utut autem annô 1645. Austria, Ducatus  
Bremensis & alia loca, militum experta sint  
ferociam, præ reliquis tamen eundem feli-  
cem æstimamus, qvod eò ipso Transylvana-  
num inter atque Cæsarem lites compositæ  
sint, pacificâ transactione initâ, qvæ Cæsari  
qvidem parum emolumenti afferre vide-  
batur, sed necessitatitamen erat cedeendum.  
Porrò Daniæ Rex exemplum Transylvani  
subito secutus est, factâ, ad instantiam Sta-  
tuum Regni, Bromsebroensi pace, & Svecis  
fines Regnum, vi hujus conventionis, am-  
pliantibus. Ad hæc Saxoniæ Elector, Cæsare  
ipso non abnuente, inducas cum Svecis  
iniit, qvod exemplum an. 1647. Bavarus se-  
cutus est, territus armorum Svecicorum,  
sub Duce Vrangeliô, (in locum Torstensoh-  
nii podagrâ & aliis morbis confecti, cæte-  
rûm famæ saturi suffecto) felicitate. Neq; e-  
nim Germaniæ tantum, sed Italiæ ipsi exiti-  
um minabantur eadem, patefactis Brigan-  
tinis Alpibus, & Duce Escherô, cum mul-  
tis aliis in ripâ lacûs Acronii, captis.

Intereâ Thorunii. qvæ Borussiæ civitas est autoritate Regis Poloniæ, de rebus fidei, colloquium institutum, & eodem an. 1645. cœptum est, Lutheranos inter, Reformatos ac Pontificios. Et Confessus quidem Augustanæ Confessioni invariatae addicti Director, Theologus de universa CHRISTI Ecclesiâ meritissimus, Dn. D. Johannes Hulsemannus fuit, Wittebergâ ad id evocatus. Ex parte Reformatorum verò Johannes Bergius, Ecclesiastes Brandenburgicus, primas tenebat, socium nactus D. Georgium Calixtum, sed cum illâ protestatione, se in materia Sacramentariâ, de Prædestinatione, & aliis doctrinæ Christianæ capitibus, cum Reformatis non facere. Pontificiorum denique cœtui præerat Georgius Tuszkiewiez, Episcopus Samogitiæ. Cæterum felici evenitu hoc institutum caruit; Neque enim ad rem perventum est, nedum, ut adversarii, errorum convicti, eosdem rejecerint, & pacem in veritate nobiscum inierint.

Qvō tempore Religionis dissidium componi voluit Poloniæ Rex, eodem ferè auctum est; Annō enim 1646. occasione dis-

putationis cuiusdam de prædestinatione,  
Respondente Johanne Latermannō, in Re-  
giomontanā Academiā propositæ, & à B.  
D. Cælestinō Mislentā publicè impugna-  
tæ, ab extraordinariis verò Professoribus  
ibidē, D. Michaële Behmiō & D. Christiano  
Dreierō defensæ, infelicissimæ turbæ in Ec-  
clesiis Lutheranis excitatæ sunt, culpā Helm-  
stadiensium Theologoruīn qvorundam, à  
qvibus dogmata sua Latermannus haufe-  
rat, qvem etiam, ut discipulum suum, Calix-  
tus defendere conatus est, neglectis Ortho-  
doxorūn freqventissimis admonitionibus  
& precib⁹ etiam. Accessit erroribus reliqvis  
Synergistica Conradi Horneji disputatio  
*de summa Fidei non qualisli-  
bet, sed quæ per Charitatem o-  
peratur, necessitate ad salutem,*  
in qvā Auctor Majoristicam phrasin : *Bo-  
na opera sunt necessaria ad salutem*, defende-  
re conatus est. D. Georgius Calixtus etiam  
Dissertationem de qvætionibus : *Num  
mysterium sanctissimæ Trinitatis solius veteris  
Testamenti libris possit demonstrari*; & num  
ejus

*ejus temporis Patribus Filiis Dei in propriâ suâ hypostasi apparuerit , cum appendice , itemque fanatica scripta alia ingenti cum scandalô edidit , ita ut demonstratum sit ab Orthodoxis Theologis , non in paucioribus , qvam LXXXIX. Punctis , à doctrinâ Ecclesiæ , γνωσίως Lutheranæ , Novatores Helmstadienses recessisse , atque ideò nec dignos amplius esse , qvi Lutherani dicantur . Confer Consensum Reperiutum à me vindicatum .*

E Calixtinorum Scholis Syncretistæ in numeri egressi sunt , qvi Ecclesiam Lutheranam afflixerunt magis , qvam professi ejus hostes . Imprimis verò Rintelles quidam Theologi , in Colloqviô , qvod cum Calvinianis Marpurgensibus anno 1661. mense Juliô , Cassellis habitum est , ita cum Adversariis Orthodoxæ Fidei transegerunt , ne altera pars alteram propter dissensum in questionibus residuis traducat , convitiis proscindat , aut damnet ,

Sed

sed se mutuo sincerae frater-  
na charitate complectantur;  
Utrig partis addicti etiam ad  
hoc disponantur, quo se invicem  
pro ejusdem veræ Christi Eccle-  
siæ Catholicae membris, veræq;  
et salvificæ in Christum fidei  
Consortib. atq; vita eterna coha-  
redib. agnoscant; quod duratur  
et Pacis et Concordia Ecclesia-  
sticæ stabilienda et conservan-  
da verum medium et firmiss.  
vinculum futurum sit. Quod  
ut tanto felicius procedat, de  
hoc quoque convenit, pastores  
utriusque partis controversi-  
as istas pro concione tractare  
non debere. Quod si textus  
aut alia necessitas exigere  
videatur, ut ipsum dogma  
tan-

tangatur & explicetur, non nisi summa cum modestia id fiat, dissentientium nulla fiat mentio, nullum ipsis verbum duriusculum excidat, quo exosi apud plebem fiant, minùs acerbe eorum sententia exagitetur, non affingantur aliena, consequentia non agnit & non imputentur sed simplex solum veritatis declaratio & confirmatio ex Scripturâ proferatur, eoque præcipue spectent verbi divini præcones, ut populum quæstionib⁹ difficilioribus & captum ejus superantibus non turbent &c.  
Vide Relationem de hoc colloquio editam, & Wittebergensum Epicrisin de eodem.

Inter Pontificios non minùs intestini motus oborti sunt, occasione quæstionis,

*de Auxiliis & modō operandi  
gratiae divinae.* Nam Cornelius Jan-  
senius, Ypresensis in Flandriā Episcopus,  
ordiniis Præmonstratensium, scripsit de  
*OEconomia gratiae* tomos tres,  
quibus Augustini titulum præfixit, ideo  
quod Augustini (cujus scripta omnia de-  
cies, de Gratiā verō & Liberō Arbitriō tri-  
ties legisse dicitur) sententia genuina in  
iisdem contineatur. Damnat hic Scri-  
ptor tun̄ in genere SCHOLASTICAM THEOLO-  
GIAM, vulgò sic dictam, quod in eādem E-  
picuræa, Platonica & Pelagiana dogmata  
proponantur, tum in specie in Scientiæ Me-  
diæ autores SVAREZIUM, FONSECAM, MOL-  
NAM, LESSIUM &c. invehitur, ipse verò ple-  
rasque Calvinianoru[m] opiniones suas fa-  
cit, & ex Augustinō deducere conatur,  
*Gratiam operari irresistibili-  
ter, esse particularem, etiam ex  
intentione Dei antecedente;  
nullam esse sufficientem, nisi quæ  
actu*